
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE 
ED ERSU 
U.O. CIMDU – MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

 

IL RETTORE 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi 
di Palermo n. 10/04 del 27.06.2024 (repertorio delibere CdA n. 957/2024); 
Vista la delibera del Senato Accademico dell’Università degli Studi di 
Palermo n. 06/02 del 10.07.2024 (repertorio delibere SA n. 308/2024). 
 
 

DECRETA 
 
Di emanare il Regolamento per la formazione iniziale delle ricercatrici e dei 
ricercatori neoassunti dell’Università degli Studi di Palermo, giusta 
deliberazione n. 06/02 del 10.07.2024 del Senato Accademico di questo 
Ateneo. 
 
 
Regolamento per la formazione iniziale delle ricercatrici e dei ricercatori 

neoassunti dell’Università degli Studi di Palermo  

 

Art. 1 – Campo di applicazione 
 

1. Il presente regolamento disciplina le modalità di organizzazione 
dell’attività formativa iniziale obbligatoria per le ricercatrici e i 
ricercatori neoassunti dell’Università degli Studi di Palermo.  

 
Art. 2 – Finalità 

 
1. La formazione del personale docente e dei ricercatori, in linea con 

quanto previsto dal Piano Strategico 2024-2027, Linea 2 - Obiettivo 
2.1, è uno dei principali obiettivi dell’Ateneo che mira al miglioramento 
continuo della qualità della didattica. In particolare, tra le priorità 
strategiche dell’Università degli Studi di Palermo vi sono le azioni per 
la formazione e il sostegno della professionalità docente, professori e 
ricercatori;  

2. L’innovazione della didattica universitaria è altresì una delle priorità 
strategiche a livello nazionale ed europeo, anche secondo quanto 
previsto dalle Linee Guida Anvur per AVA3 e dalle Linee Guida Anvur 
per il riconoscimento e la valorizzazione della docenza universitaria;  

3. La qualità dell’insegnamento universitario e l’efficacia dei processi di 
apprendimento degli studenti sono oggetto di miglioramento anche 
mediante l’aggiornamento dei docenti universitari;  

4. Lo sviluppo e la promozione di iniziative di formazione continua dei 
docenti e dei ricercatori, in coerenza con gli sviluppi della ricerca sul 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE 
ED ERSU 
U.O. CIMDU – MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

Faculty Development, sono necessari al fine di favorire il 
miglioramento e l’innovazione didattica;  

5. Il percorso formativo, organizzato dal TLC-CIMDU, mira a rendere le 
ricercatrici e i ricercatori neoassunti, per quanto possibile, attori e 
promotori di un processo di cambiamento improntato sul 
miglioramento della qualità della didattica, anche attraverso un 
condiviso senso di responsabilità del docente universitario su una 
delle missioni fondamentali dell’Ateneo;  

6. In particolare, così come previsto dal Regolamento del Teaching 
Learning Centre-CIMDU emanato con DR. 9427/2023, il Centro 
organizza attività formative per la qualificazione della professionalità 
docente, dell’insegnamento e dell’apprendimento, al fine di favorire la 
promozione di un contesto educativo in cui gli studenti siano stimolati 
al ragionamento critico, coinvolti attivamente e adeguatamente 
supportati nel loro percorso di crescita, anche attraverso il 
monitoraggio dell’efficacia dei percorsi di formazione degli 
apprendenti e delle azioni intraprese.  

 
Art. 3 – Analisi dei bisogni formativi e programmazione dell’attività 

formativa 
 

1. La programmazione dell’attività formativa, in tema di metodologie 
didattiche, è di competenza del Teaching Learning Centre-CIMDU e 
tiene conto dell’analisi dei bisogni professionali, organizzativi e 
individuali, secondo quanto previsto dalle normative in materia;  

2. Il piano formativo, predisposto dal TLC-CIMDU, avviene su base 
annuale;  

3. Il percorso formativo avrà una durata che potrà variare da un minimo 
di 25 ore ad un massimo di 35 ore, in base alle eventuali necessità 
dettate dal piano formativo interdisciplinare.  

 
Art. 4 – Partecipazione alle attività formative 

 
1. I corsi sono rivolti a tutte le ricercatrici e i ricercatori a tempo 

determinato dell’Università degli Studi di Palermo, in particolare le/i 
neoassunte/i. Al fine di una corretta gestione organizzativa del corso 
verranno accettati, di norma 50 iscritti per edizione, in caso di iscrizioni 
in eccedenza sarà attribuita priorità ai soggetti di cui successivo 
comma 2 e secondo l’ordine di presentazione delle richieste. Ove 
ritenuto opportuno, la/il Presidente del TLC-CIMDU valuterà la 
possibilità di organizzare una seconda edizione nel corso dell’anno 
solare. La partecipazione comporta l’accesso all’intero percorso 
formativo: non è possibile iscriversi a singoli moduli. Per ottenere la 
certificazione del percorso è obbligatoria la frequenza di almeno 6 
moduli oltre la Peer Observation Session. 

2. La fruizione del corso è obbligatoria per le ricercatrici e i ricercatori 
neoassunti dall’Università degli Studi di Palermo con l’eccezione dei 
soggetti elencati al successivo comma 5. 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE 
ED ERSU 
U.O. CIMDU – MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

3. I soggetti di cui al comma 2 devono fare richiesta di iniziare il percorso 
formativo entro 6 mesi dall’assunzione e devono terminarlo entro 12 
mesi dall’inizio del primo percorso utile.  

4. Le ricercatrici e i ricercatori neoassunti che non chiedano di iniziare il 
percorso entro 6 mesi dall’assunzione, non avranno accesso a quanto 
previsto dal Regolamento per la disciplina del Fondo di ateneo per la 
premialità, ai sensi dell’art. 9 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 e 
non potranno avere accesso ai fondi FFR di Ateneo. Le ricercatrici e i 
ricercatori che abbiano effettuato la richiesta possono avere accesso 
ai suddetti benefici e potranno continuare ad averne accesso solo se 
terminano il percorso formativo entro 12 mesi dall’inizio del primo 
percorso utile.  

5. Sono esentati dall’obbligo di cui al comma 2:  
a) coloro che abbiano già svolto analoghi percorsi formativi presso 

l’Ateneo di Palermo;  
b) coloro che possano dimostrare di avere svolto analoghi 

percorsi formativi presso altri Atenei italiani o stranieri, 
presentando adeguata documentazione al TLC-CIMDU;  

c) coloro che abbiano avuto la titolarità di corsi universitari per 
almeno cinque anni;  

d) le ricercatrici e i ricercatori assunti su progetti particolari che 
non possano rendicontare le relative ore di corso.  

6. La/il Presidente del TLC-CIMDU, entro 90 giorni dai termini previsti al 
comma 3 del presente Art. 4, comunicherà al Rettore l’elenco degli 
inadempienti per le valutazioni del caso. 

 
Art. 5 – Valutazione e monitoraggio dell’attività formativa 

 
1. Ai fini della corretta valutazione dell’attività formativa erogata, al 

termine di ogni corso, è somministrato un questionario di valutazione 
volto a rilevare le opinioni dei neoassunti che hanno frequentato 
l’iniziativa formativa;  

2. Annualmente, la U.O. CIMDU supporterà la/il Presidente del TLC-
CIMDU nella predisposizione di una Relazione sull’attività formativa 
svolta.  

 
Art. 6 – Certificazione 

 
1. Al termine del percorso formativo la/il Presidente del TLC-CIMDU 

rilascerà a tutte le ricercatrici e i ricercatori neoassunti, che avranno 
assolto l’obbligo di frequenza, una certificazione di partecipazione e le 
ore di formazione potranno essere caricate nel prospetto delle attività 
didattiche;  

2. Coloro che conseguiranno la certificazione avranno la possibilità di 
inserire nella propria pagina web del portale Unipa un’immagine 
digitale identificativa che rappresenta il conseguimento del percorso 
formativo;  

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE 
ED ERSU 
U.O. CIMDU – MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

3. Una immagine digitale identificativa verrà altresì concessa anche alle 
docenti e ai docenti, alle ricercatrici e ai ricercatori dell’Ateneo che 
presteranno la propria professionalità docente per le attività di 
formazione dei neoassunti.  

 
Art. 7 – Norme finali e transitorie 

 
1. Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Regolamento si 

rinvia allo Statuto, ai Regolamenti dell’Università degli Studi di 
Palermo ed alla normativa vigente.  

 
Art. 8 – Entrata in vigore 

 
1. Il presente Regolamento viene emanato con Decreto Rettorale ed 

entra in vigore dal giorno successivo alla data di pubblicazione all’Albo 
di Ateneo ed è, altresì, pubblicato sulla pagina web dei Regolamenti 
di Ateneo e sulla pagina web del TLC-CIMDU. 

 
 

    Il Rettore  
       Massimo Midiri 

 
 

 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2024-10-09T06:19:45+0000
	Massimo Midiri




